[bookmark: _Hlk36716353][bookmark: _Hlk36716187]
PROTOCOLO
	Protocolo SICCAU nº 1297782/2021 (COA-CAU/BR)
Protocolo SICCAU nº 1315362/2021 (CPFi-CAU/BR)

	INTERESSADO
	CAU/BR

	ASSUNTO
	Alteração no calendário de reuniões do CAU/BR

DELIBERAÇÃO Nº 003/2021 – CD-CAU/BR

O CONSELHO DIRETOR – CD-CAU/BR, reunido ordinariamente, no dia 26 de maio de 2021, por meio de videoconferência, no uso das competências que lhe conferem o art. 163 do Regimento Interno do CAU/BR, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando o art. 163 do Regimento Interno do CAU/BR no qual compete ao Conselho Diretor apreciar e deliberar sobre o calendário anual de reuniões do Plenário, do Conselho Diretor, das comissões e dos demais órgãos colegiados, e eventos, bem como suas alterações;

Considerando a Deliberação nº 013/2021-COA-CAU/BR que aprova a realização do VI Encontro Nacional da COA-CAU/BR com as COA-CAU/UF;

Considerando a Deliberação nº 016/2021-CPFi-CAU/BR que altera a data da reunião ordinária da comissão em função da análise das Diretrizes para a Reprogramação do Plano de Ação 2021; e

Considerando as reuniões do Colegiado de Governança do Centro de Serviços Compartilhados (CG-CSC) e a agenda da Presidente do CAU/BR, responsável pela condução dos trabalhos nas reuniões.

DELIBERA:

1. Homologar as seguintes alterações no calendário de reuniões e eventos do CAU/BR para 2021:
a) Inserção do VI Encontro Nacional da COA-CAU/BR com as COA-CAU/UF nos dias 1º e 2 de junho; e
b) Alteração da data da 106ª Reunião Ordinária da CPFi-CAU/BR dos dias 10 e 11 de junho para os dias 11 e 14 do mesmo mês;
c) Alteração das datas das reuniões ordinárias do Colegiado do CG-CSC para que sejam realizadas às quartas-feiras pela manhã:
· 46ª Reunião Ordinária do CG-CSC: 9 de junho;
· 47ª Reunião Ordinária do CG-CSC: 7 de julho;
· 48ª Reunião Ordinária do CG-CSC: 15 de setembro;
· 49ª Reunião Ordinária do CG-CSC: 10 de novembro; e
· 50ª Reunião Ordinária do CG-CSC: 8 de dezembro;

1. Encaminhar esta deliberação para verificação e tomada das seguintes providências, observado e cumprido o fluxo e prazos a seguir:

	SETOR
	DEMANDA
	PRAZO

	1
	SGM
	Convocar os eventos e reuniões listados no item 1.
	Conforme prazo regimental de convocação das reuniões previstas para 2021.

1.  Solicitar a observação dos temas contidos nesta deliberação pelos demais setores e órgãos colegiados que possuem convergência com o assunto.

Brasília, 26 de maio de 2021.

Considerando a Deliberação Plenária DPOBR Nº 0100-01/2020, que trata sobre a realização de reuniões virtuais, e a necessidade de ações cautelosas em defesa da saúde dos membros do Plenário, convidados e colaboradores do Conselho, atesto a veracidade e a autenticidade das informações prestadas.

LAÍS RAMALHO MAIA
[image: ]
Secretária Geral da Mesa substituta do CAU/BR
1

106ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CD-CAU/BR
Videoconferência

Folha de Votação
	UF

Função
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	SP
	Presidente
	Nadia Somekh
	-
	-
	-
	-

	PR
	Membro
	Jeferson Dantas Navolar
	X

	RN
	Membro
	Patrícia Silva Luz de Macedo
	X

	SC
	Membro
	Daniela Pareja Garcia Sarmento
	X

	TO
	Membro
	Matozalém Sousa Santana
	X

	IES
	Membro
	Valter Luis Caldana Junior
	X

	Histórico da votação:

106ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR

Data: 26/5/2021

Matéria em votação: Deliberação nº 3/2021-CD-CAU/BR - Alteração no calendário de reuniões do CAU/BR

Resultado da votação: Sim (05) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Impedimento (0) Total de votos (05)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Laís Ramalho Maia        Condução dos trabalhos (Presidente): Nadia Somekh

image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

image2.jpeg
Setor de Edificios Publicos Sul (SEPS), Quadra 702/902, Conjunto B, 2° Andar - Edificio General Alencastro | CEP 70.390-025 - Brasilia/DF
servicos.caubr.gov.br | transparencia.caubr.gov.br | www.caubr.gov.br